
 
Pracovní listy k inscenaci 

Snowball  

 

 

 

Slovníček 

fake news 
Účastník internetového fóra, jehož cílem je vyprovokovat 
ostatní uživatele k emotivní odezvě nebo jinak narušit 
normální, věcnou diskusi a odklonit se od tématu debaty. 

propaganda 
Poplašná zpráva, často v dobré víře šířená běžnými 
uživateli. 

manipulace Chorobná touha stát se za každou cenu slavným. 

troll 

Označení forem šikany prostřednictvím elektronických 
médií, jako je internet a mobilní telefony, které slouží k 
agresivnímu a záměrnému poškození uživatele těchto 
médií. 

clickbait 
Rozšiřování názorů a informací za účelem vyvolání anebo 
zesílení určitých postojů nebo jednání mas ovládaných 
skupinou, která dané mase vládne pomocí ideologie. 

 
hoax 

Snaha o působení na myšlení a chování druhé osoby či 
více osob. Vědomé i nevědomé ovlivňování druhých lidí ve 
prospěch prosazení osobních cílů a přání manipulátora. 

hate speech 

Poutavý titulek, který nutí čtenáře na něj kliknout. Může 
se jednat o titulek, který má pouze lidi nalákat a po 
prokliknutí se návštěvník většinou nic, co bylo slíbené v 
titulku, nedozví. 

herostratismus 
 
Verbální útok. 
 

kyberšikana 

Žánr tzv. žluté žurnalistiky (bulvární či neetické 
novinařiny) úmyslně šířící dezinformace za účelem 
ovlivnit a zmanipulovat příjemce. Smyšlené dílo, které je 
z části založeno na důvěryhodných informacích, ale je 
zasazeno do jiného kontextu. Záměrně, s cílem vzbudit 
emoce. 

 

Dokážeš spojit jednotlivé výrazy v levém sloupečku s jejich významy v pravém 

sloupečku? 

Které z uvedených pojmů používáš?  

 

 

https://cs.wikipedia.org 

https://cs.wikipedia.org/


 
Pracovní listy k inscenaci 

Snowball  

 

 

 

Video game character 

 

 

 

 

    Name:  

 

     Skills:  

 

     Enemies: 

 

 

 

 

  

Design your own video game character. 

 

Navrhni svou vlastní herní postavu.  

Jaké dovednosti bude mít? 

Jaké vlastnosti by měli nepřátelé tvojí postavy? 

Zvládneš popis v anglickém jazyce? 

 

 

 

 

 



 
Pracovní listy k inscenaci 

Snowball  

 

 

 

 

Esperanto 

V představení jste mohli slyšet esperanto, umělý jazyk (též tzv. plánovaný jazyk), jehož 

duchovním otcem je Ludvík Lazar Zamenhof (1859 – 1917), rodák z polského Bialystoku. 

Záměrem tvůrce bylo vytvořit snadno naučitelný neutrální jazyk, vhodný pro použití v 

mezinárodní komunikaci. 

Slovní zásoba pochází z různých národních jazyků, většina z hlavních evropských řečí 

– především z latiny, španělštiny, francouzštiny, němčiny a angličtiny. 

 

Koloroj – barvy 

Dokážeš políčka vybarvit bez dohledání překladu názvů barev? 

 

 

 

Jaké mohou být výhody a nevýhody šíření tzv. plánovaného jazyka? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nigra ruĝa blua bruna oranĝ(kolor)a 

blanka flava verda roz(kolor)a griza 



 
Pracovní listy k inscenaci 

Snowball  

 

 

 

Manipulátoři v našem okolí se nás vědomě i nevědomě snaží přesvědčit o svých 

pravdách. 

Shostormovo dělení nachází prvky manipulace v devíti charakteristických stylech 

osobnosti.  

Pokus se k sobě přiřadit správné pojmy.  

Diktátor 

Řídí se tím, co je pro něj v dané situaci 
nejvýhodnější, obvykle neproklamuje vysoké 
ambice a plní jen jednodušší úkoly. 
 

Chudáček 

Manipuluje hrubostí, je pevně přesvědčen o 
své pravdě, nepřipouští kompromis ani 
pouhou diskuzi, v krajním případě používá 
nadávky a výhrůžky. 
 

Počtář 

Základní formou manipulace je neustálá 
kritika, ve svém okolí vyvolává pocit viny, své 
chyby ale přehlíží. Je typický především pro 
mužské pohlaví. 
 

Břečťan 

Odvolává se na autoritu a tradici, hojně 
využívá citáty. Bývá to často autoritativní šéf 
nebo otec rodiny. 
 

Drsňák 

Manipuluje silou jako drsňák, ale zároveň 
nabízí určitou ochranu a záštitu. 
Charakterizuje ho přísloví: „Kdo nejde se 
mnou, jde proti mně.“. Tento typ manipulace 
se často používá v politické sféře. 
 

Obětavec 

Neustále se stará o druhé, ale často proti 
jejich vůli. Žije v představě, že sám ví nejlépe, 
co je pro ostatní dobré. Typické zejména pro 
autoritativní rodiče. 
 

Poslední spravedlivý 

Tento typ dobře vystihuje výrok „nejhorší 
jsou nejhodnější lidé“, je poměrně často 
zastoupen v rodině, především v osobě 
matky. 
 

Opatrovatel 

Předstírá závislost na ostatních, rád na nich 
do značné míry parazituje. Jedinci tohoto 
typu trpí často hypochondrií a zdůrazňují 
nepřízeň osudu. 
 

Mafián 

Zdůrazňuje své handicapy, zakládá si na 
svém pocitu méněcennosti. Svou 
proklamovanou neschopností zastírá 
neochotu. 
 

https://cs.wikipedia.org 

 

https://cs.wikipedia.org/


 
Pracovní listy k inscenaci 

Snowball  

 

 

 

Fake news 

Vysvětli spojení fake news vlastními slovy: 

 

 

 

 

Jmenuj aspoň tři informační zdroje, kterým můžeš věřit. 

 

 

 

 

Uveď dva důvody, proč lidé vytvářejí fake news a vypouštějí je do světa. 

 

 

 

 

Uveď dva a více způsobů, jak ověřit, zda je zpráva pravdivá. 

 

 

 

 

Myslíš, že pomluva je jistým druhem fake news? Proč? 

 

 

 

 

 



 
Pracovní listy k inscenaci 

Snowball  

 

 

 

Kyberšikana (též kybernetická šikana, počítačová šikana či cyberbullying) 

Vysvětli pojem kyberšikana vlastními slovy: 

 

 

 

 

Urči, zda se jedná o druh kyberšikany a vysvětli proč: 

1. Někdo zanechá u tvého příspěvku komentář, který poukazuje na to, 

že je v onom příspěvku chyba. 

 

 

 

2. Někdo zveřejní fotku, na které se převlékáš do hodiny tělocviku. 

 

 

 

 

3. Někdo cizí napíše pod tvůj veřejný příspěvek kritický komentář. 

 

 

 

 

4. Tvůj kamarád zveřejní vaši společnou fotografii bez tvého souhlasu. 

 

 

 

 


